
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ pZCcZо т

г. Туапсе

Об утверждении Положения о ежегодном Туапсинском 
районном фестивале национальных культур 

«В семье единой»

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 г. № 131 -ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», решением Совета муниципального .образования Туапсинский 
район от 27 марта 2009 г. № 133 «Q6 учреждении органа администрации 
муниципального образования Туапсинский район в качестве юридического 
лица - отдела культуры администрации муниципального образования 
Туапсинский район», в рамках реализации муниципальной программы 
«Содействие развитию гражданского общества и гармонизации 
межнациональных отношений», утвержденной постановлением администрации 
муниципального образования Туапсинский район от 12 ноября 2015 г. № 2627 
«Об утверждении муниципальной программы «Содействие развитию 
гражданского общества и гармонизации межнациональных отношений», 
в целях организации досуга населения, сохранения в едином культурном 
пространстве всего накопленного предыдущими поколениями многообразия 
национальных культур - наследия, обогащающего культуру и жизнь 
современных поколений, популяризации идей единства и дружбы народов, 
пропаганды межэтнической толерантности, укрепления культурного 
взаимодействия народов, проживающих на территории Туапсинского района 
постановляю:

1. Утвердить Положение о ежегодном Туапсинском районном фестивале 
национальных культур «В семье единой» (далее - Фестиваль) (приложение).

2. Поручить организацию и проведение Фестиваля отделу культуры 
администрации муниципального образования Туапсинский район 
(Данилова 10.А.).



2

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации муниципального образования Туапсинский 
район Ачмизова А.Р.

4. Постановление, вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы 
муниципального образования 
Туапсинский С.Г. Сидоренко

* НО!?'*'4.



Приложение

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением адм инистрации 
муниципального образования 
Туапсинский район 
от .№

ПОЛОЖЕНИЕ
о ежегодном Туапсинском районном фестивале 

национальных культур «В семье единой»

1 1. Общие положения

1. Ежегодный Туапсинский районный фестиваль национальных культур 
«В семье единой» (далее - Фестиваль) проводится в рамках реализации 
муниципальной программы «Содействие развитию гражданского общества и 
гармонизации межнациональных отношений», утвержденной постановлением 
администрации муниципального образования Туапсинский район от 12 ноября 
2015 г. № 2627 «Об утверждении муниципальной программы «Содействие 
развитию гражданского общества и гармонизации межнациональных 
отношений», на текущий год.

2. Фестиваль является некоммерческой культурной акцией,
направленной на улучшение качества организации досуга населения.

3. Настоящее Положение о ежегодном Туапсинском районном 
фестивале национальных культур «В семье единой» (далее - Положение) 
регламентирует условие участия, порядок организации и проведения, 
финансирование и награждение участников Фестиваля.

4. Термины, употребляемые в настоящем Положении, относятся 
исключительно к настоящему Фестивалю.

5. Все спорные вопросы, касающиеся настоящего Фестиваля, 
регулируются в соответствии с действующим законодательством Российской 
Федерации, Краснодарского края и нормативными правовыми актами 
администрации муниципального образования Туапсинский район.

2. Цели и задачи Фестиваля

1. Цели Фестиваля:
1) сохранение в едином культурном пространстве всего накопленного 

предыдущими поколениями многообразия национальных культур - наследия, 
обогащающего культуру и жизнь современных поколений;



2 

 

2) популяризация идей единства и дружбы народов, пропаганда 

межэтнической толерантности, укрепление культурного взаимодействия 

народов, проживающих на территории Туапсинского района.  

2. Задачи Фестиваля: 

1) раскрытие творческого потенциала и вовлечение различных слоев 

населения в культурную жизнь Туапсинского района; 

2) пропаганда творческой, позитивно-направленной деятельности по 

созданию предметов искусства, сценических образов, вызывающих яркие 

эмоции и позитивные ассоциации, способствующих формированию атмосферы 

уважения к богатейшему многообразию культур и национальных традиций, 

историческому наследию и культурным ценностям народов России;  

3) развитие художественно-эстетического вкуса и познавательного 

интереса населения к изучению культурно-исторического наследия этноса 

России; 

4) рост творческой активности, повышение исполнительской культуры и 

мастерства национальных коллективов и отдельных исполнителей 

муниципального образования Туапсинский район; 

5) развитие межотраслевого сотрудничества, расширение и укрепление 

межнациональных, межмуниципальных культурных отношений. 

 

3. Учредители, организаторы, исполнители,  

партнеры, организационный комитет, экспертная комиссия и 

участники Фестиваля, их права и обязанности 

 

1. Учредители, организаторы и исполнители Фестиваля (далее – 

организаторы Фестиваля), их права и обязанности: 

1) учредитель Фестиваля – администрация муниципального образования 

Туапсинский район (далее соответственно – учредитель, администрация 

Туапсинского района); 

2) организатор Фестиваля – отдел культуры администрации 

муниципального образования Туапсинский район (далее соответственно – 

организатор, отдел культуры); 

3) исполнитель Фестиваля – Муниципальное казенное учреждение 

культуры «Туапсинский районный организационно-методический центр» 

(далее – исполнитель). 

Права и обязанности организаторов Фестиваля регламентируются 

Порядком деятельности учредителя, организатора, исполнителя, 

организационного комитета, экспертной комиссии и партнеров мероприятий, 

проводимых отделом культуры администрации муниципального образования 

Туапсинский район и муниципальными учреждениями отрасли «Культура» 

Туапсинского района, полномочия учредителя в отношении которых 

осуществляет отдел культуры администрации муниципального образования 

Туапсинский район, и финансируемых за счет бюджета муниципального 

образования Туапсинский район в рамках реализации муниципальных 



3 

 

программ Туапсинского района, утвержденным нормативным правовым актом 

администрации Туапсинского района (далее – Порядок деятельности). 

2. Партнеры Фестиваля (далее - партнеры), их права и обязанности: 

Партнерами являются: 

1) муниципальные учреждения культуры городских и сельских 

поселений и учреждений дополнительного образования отрасли «Культура» 

Туапсинского района (далее – учреждения культуры), оказывающих содействие 

в организации и проведении Фестиваля; 

2) электронные и печатные средства массовой информации, радио и 

телевидение (далее – СМИ); 

3) спонсоры и меценаты. 

Права и обязанности партнеров регламентируются Порядком 

деятельности. 

3. Организационный комитет Фестиваля (далее - оргкомитет) и 

экспертная комиссия Фестиваля (далее – экспертная комиссия), их права и 

обязанности: 

1) состав оргкомитета утверждается нормативным правовым актом 

администрации Туапсинского района или отдела культуры; 

2) состав экспертной комиссии определяется оргкомитетом, фиксируется 

протоколом оргкомитета и утверждается нормативным правовым актом 

исполнителя; 

3) работа оргкомитета и экспертной комиссии, их права и обязанности 

регламентируется Порядком деятельности; 

4) решения оргкомитета и экспертной комиссии оформляются 

протоколами, которые хранятся у исполнителя; 

5) организационно-техническое обеспечение деятельности оргкомитета 

и экспертной комиссии возлагается на исполнителя. 

4. Участники Фестиваля, их права и обязанности: 

Участники Фестиваля – национальные творческие коллективы, и 

отдельные исполнители, объединения, организации, учреждения, мастера 

декоративно-прикладного искусства, народных промыслов и ремесел, граждане 

Российской Федерации независимо от ведомственной принадлежности и места 

проживания (далее - участники). 

Права и обязанности участников: 

1) участники имеют право: 

принять участие в Фестивале согласно настоящему Положению; 

отозвать и (или) изменить свою заявку до установленного срока 

окончания приема заявок, сообщив об этом письменно исполнителю; 

отказаться от участия в Фестивале на любом этапе его проведения. В 

случае отказа от участия в Фестивале необходимо сообщить о 

соответствующем решении исполнителю;  

получать информацию о сроках и правилах Фестиваля; 



4 

 

требовать выдачи наградного материала в случае объявления участника 

победителем Фестиваля и предусмотренных бюджетных ассигнований на 

приобретение наградного материала в текущем году; 

получить наградной материал по итогам Фестиваля в текущем году, если 

участник признан победившим в Фестивале; 

отказаться от получения наградного материала, положенному ему по 

результатам Фестиваля. 

2) участники Фестиваля обязаны:  

приняв участие в Фестивале, следовать всем условиям и требованиям 

настоящего Положения; 

предоставлять в рамках документов на участие в Фестивале достоверную 

информацию; 

давать рекламные интервью об участии в Фестивале в СМИ, при этом все 

исключительные права на такие материалы будут принадлежать организаторам 

Фестиваля и партнерам; 

добровольно принимая участие в Фестивале, предоставляя данные при 

оформлении документов на участие в Фестивале, подтвердить свое согласие на 

сбор, хранение, использование, обработку и распространение персональных 

данных в целях проведения Фестиваля организаторам Фестиваля, которые 

гарантируют необходимые меры защиты данных от несанкционированного 

разглашения; 

подтвердить свое согласие на получение от исполнителя sms-сообщений, 

рекламы и корреспонденции, касающихся данного Фестиваля, посредством 

телефонной связи и электронной почты; 

в случае объявления победителем по согласованию с исполнителем 

выполнить все действия, связанные с участием в Гала-концерте или выставке и 

получением наградного материала; 

гарантировать наличие у него исключительных авторских прав на 

присланные им конкурсные материалы и, в случае возникновения каких-либо 

претензий третьих лиц в отношении указанных конкурсных материалов, 

урегулировать такие претензии своими силами и за свой счет;  

предоставить организаторам Фестиваля права на использование его 

изображения, персональных данных, фотографий, интервью или иных 

материалов о нем, связанных с его участием в Фестивале, для целей проведения 

Фестиваля и выдачи наградного материала, а также при распространении 

рекламной информации о Фестивале на неограниченный срок без ограничения 

территории и без выплаты каких-либо вознаграждений. 

 

4. Сроки, место и регламент проведения Фестиваля 
 

1. Фестиваль проводится в сентябре-ноябре текущего года.  

2. Регламент проведения Фестиваля: 

1) Отборочный тур с 20 сентября по 20 октября текущего года – прием 

заявок, видео концертных номеров, фото выставки или выставочных работ на 

адрес электронной почты festival-tuapse@mail.ru;  

mailto:festival-tuapse@mail.ru


5 

 

2) показ концертов, спектаклей, выставок и т.д. приглашенных 

профессиональных коллективов с 20 сентября по 30 ноября текущего года; 

3) с 21 по 25 октября текущего года – работа экспертной комиссией, 

определение победителей (участников гала-концерта, выставки); 

4) Финал Фестиваля в ноябре текущего года – гала-концерт, выставка с 

участием победителей Фестиваля. Точная дата, время и место проведения гала-

концерта и выставки ежегодно утверждается приказом исполнителя. 

 

5. Номинации Фестиваля 

 

1. «Родной земли многоголосье» - концертные номера в различных 

жанрах сценических искусств, представляющие традиции и культурное 

наследие народов, проживающих на территории России. 

2. «Мастерами славится Россия» - изделия декоративно-прикладное 

искусства, народных промыслов и ремесел, воссоздающие национальные 

традиции народов России (обрядовые куклы, национальные костюмы, 

предметы быта и т.д.). 

 

6. Условия участия  

 

1. Для участия в Фестивале возрастные ограничения не предусмотрены. 

2. Каждый участник может принять участие как в одной, так и в 

нескольких номинациях. 

3. Для участия в Фестивале необходимо подать заявку установленного 

образца (приложения 1,2 к Положению) и соглашение на обработку 

персональных данных (приложение 3 к Положению) в оргкомитет Фестиваля. 

Если участник представляет учреждение, заявки должны быть подписаны 

руководителем учреждения и заверены печатью. Подача заявки на участие в 

Фестивале автоматически является подтверждением полного согласия со всеми 

требованиями данного Положения. Участник, не подавший заявку, к участию в 

Фестивале не допускается.  

4. Замена репертуара возможна не позднее, чем за 2 дня до начала 

финала Фестиваля. В случае отказа от участия в Фестивале просьба 

незамедлительно сообщить в оргкомитет. Порядок выступления в гала-

концерте определяется оргкомитетом Фестиваля.  

5. Подписывая документы на участие, участники выражают полное 

согласие со всеми условиями Положения, подтверждают обязанность 

соблюдать все пункты порядка проведения Фестиваля, а также дают 

организаторам Фестиваля полное право на обработку персональных данных, 

указанных в документах на участие. 

6. Все творческие материалы участников могут быть использованы 

организаторами Фестиваля для общедоступной публикации в СМИ и в 

изготовлении специальной рекламной продукции. 



6 

 

7. Для участия в Фестивале денежные взносы не предусмотрены. 

Участники самостоятельно оплачивают все расходы, понесенные ими в связи с 

участием в Фестивале, в том числе расходы, связанные с питанием, 

проживанием и проездом к местам проведения Фестиваля и обратно. 

8. Командирующие организации обязаны предусмотреть и предпринять 

меры по охране жизни и здоровья детей по всему маршруту следования от 

места отбытия до места прибытия и обратно, а также во время пребывания на 

фестивале. 
9. Любое невыполнение условий настоящего Положения влечѐт 

отстранение от участия в Фестивале на любом этапе проведения. 

 

7. Требования к работам 

 

1. Концертные номера, выставочные работы должны отвечать тематике 

Фестиваля. 

2. В номинации «Родной земли многоголосье» допускаются любые 

произведения национальных культур. Участники отборочного тура направляют 

видео не более 3-х произведений различных жанров: устного творчества, 

фрагменты народных праздников, обычаев, обрядов, национальных игр, 

фольклорного творчества, танцевального и песенного творчества.  

3. Все участники выступают в сопровождении фонограммы «минус 

один», a`capella (без инструментального сопровождения), под аккомпанемент 

музыкальных инструментов (инструменты, участники привозят с собой). 

Фонограммы-караоке к исполнению на фестивале не допускаются.  

4. В случае выхода в финал Фестиваля победители должны направить 

фонограммы в оргкомитет на адрес электронной почты festival-tuapse@mail.ru 

или представить звукооператору на специально подготовленных для Фестиваля 

флеш-носителях не позднее, чем за час до начала гала-концерта. Каждая 

фонограмма должна быть подписана с указанием названия коллектива и 

названия произведения. Победителям для участия в гала-концерте желательно 

при себе иметь дубликат записи.  

5. Допускается сопровождение выступления участника видеорядом. 

Видеоклипы в формате МР4 или AVI должны быть заранее отправлены в 

оргкомитет на адрес электронной почты festival-tuapse@mail.ru.  

6. Мастера декоративно-прикладного искусства, народных промыслов и 

ремесел представляют в рамках фестиваля выставку своих работ (или 

отдельные работы). В отборочном туре направляют фото вместе с заявкой в 

оргкомитет. Мастера самостоятельно организуют доставку работ к месту 

проведения выставки, обеспечивают необходимым техническим 

оборудованием (стол, стул, скатерть и т.д.), оформляют свою выставку 

табличкой формата А4, в которой указываются фамилия, имя мастера, 

населенный пункт, название работы, техника исполнения, принадлежность к 

той или иной национальной культуре, традиции. Количество работ не 

ограничено. 

mailto:festival-tuapse@mail.ru
mailto:festival-tuapse@mail.ru


7 

 

 

 

8. Определение победителей 

 

1. Отбор конкурсных работ осуществляется экспертной комиссией. 

После обсуждения конкурсных работ по результатам открытого голосования 

члены экспертной комиссии определяют победителей Фестиваля. 

2. Исполнитель публикует результаты Фестиваля на официальных 

сайтах и страницах социальных сетей организатора Фестиваля. 

3. Решение экспертной комиссии оформляется протоколом и 

подписывается председателем и секретарем экспертной комиссии.  

4. На основании протокола экспертной комиссии итоги Фестиваля 

утверждаются приказом организатора. 

 

9. Награждение 

 

1. Победители Фестиваля награждаются дипломами «Лауреата» в 

рамках.  

2. Участники, не вышедшие в финал, награждаются дипломами 

«участника» в электронном виде. 

3. Ответственное лицо за приобретение наградного материала - 

исполнитель. 

4. Выплата денежного эквивалента стоимости наградного материала или 

замена их на другой наградной материал не допускается. 

5. Выдача наградного материала осуществляется на основании приказа 

исполнителя об итогах Фестиваля. 

6. Порядок вручения наградных материалов, учет и списание наградных 

материалов регламентируется Порядком о наградном материале отдела 

культуры администрации муниципального образования Туапсинский район и 

муниципальных учреждений отрасли «Культура» Туапсинского района, 

полномочия учредителя в отношении которых осуществляет отдел культуры 

администрации муниципального образования Туапсинский район, 

утвержденном нормативным правовым актом администрации Туапсинского 

района. 

7. Наградной материал не выдается при несоблюдении участником 

правил настоящего Положения. 

8. В рамках финансирования Фестиваля при условии выделения 

бюджетных средств могут быть выданы сувениры, ценные призы. 

 

10. Финансирование Фестиваля 

 

1. Финансирование Фестиваля, а также формирование наградного 

материала Фестиваля, осуществляется за счет бюджета муниципального 

образования Туапсинский район в рамках выделенных финансовых средств на 



8

Туапсинском районе. Для проведения Фестиваля также могут привлекаться 
средства партнеров.

2. Контроль над расходованием бюджетных средств, направленных на 
проведение мероприятий Фестиваля, осуществляется учредителем и 
организатором Фестиваля.

11. Дополнительные условия

Исполнитель и экспертная комиссия Фестиваля оставляют за. собой право 
на свое усмотрение в одностороннем порядке признать недействительным 
участие в Фестивале, а также запретить дальнейшее участие в Фестивале любому 
лицу, которое извлекает выгоду из любой подделки процесса участия, или же 
действует в нарушении настоящего Положения, действует деструктивным 
образом или осуществляет действия с намерением досаждать, оскорблять, 
угрожать или причинять беспокойство любому иному лицу, которое может быть 
связано с настоящим Фестивалем.

Организаторы Фестиваля, партнеры, оргкомитет и экспертная комиссия 
не несут ответственности за нарушение участниками авторских прав.

12.Контакты оргкомитета

Адрес: Туапсинский район, с. Небуг, ул. Газовиков, 4;
тел.: 8(86167)98272;
e-mail: festival-tuapse@mail.ru.

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район Ю.А. Данилова

mailto:festival-tuapse@mail.ru


Приложение 1

к Положению о ежегодном 
Туапсинском районнотм фестивале 
национальных культур «В семье 
единой»

ЗАЯВКА 
участника ежегодного Туапсинского районного фестиваля 

национальных культур «В семье единой» 
в номинации «Мастерами славится Россия»

Фамилия, имя, отчество 
участника или полное 
наименование коллектива
Полное наименование 
направляющего учреждения, 
адрес, e-mail, телефон
Количество участников
Фамилия, имя, отчество 
руководителя коллектива
Контакты участника, • 
руководителя коллектива, 
(телефон, e-mail)
Название работы (коллекции)
Материал изготовления
Техника исполнения
Размеры работы (коллекции)
Характер размещения 
композиции 
(нужное отметить)

подвесная
настольная
напольная

Настоящей подписью подтверждаю:
1) что ознакомлен(а) и согласен(а)с правилами, указанными в 

Положение о ежегодном Туапсинском районном фестивале национальных 
культур «В семье единой» и условиями его проведения;

2) и гарантирую достоверность сведений, указанных в заявке и 
предоставленных документах;

3) что добровольно принимаю участие в Фестивале и даю свое 
согласие на сбор, хранение, использование, обработку и распространение 
персональных данных в целях проведения Фестиваля организаторам 
Фестиваля;



2

4) свое согласие на получение от исполнителя sms-сообщений, 
рекламы и корреспонденции, касающихся данного Фестиваля, посредством 
телефонной связи и электронной почты;

5) предоставление организаторам Фестиваля права на использование 
моего изображения, персональных данных, фотографий, интервью или иных 
материалов о себе, связанные с моим участием в Фестивале, для целей 
проведения Фестиваля и выдачи наградного материала, а также при 
распространении рекламной информации о Фестивале на неограниченный срок 
без ограничения территории и без выплаты каких-либо вознаграждений.

(подпись) (расшифровка подписи)

(дата составления заявки)

Начальник отдела культуры * М/у
администрации муниципального ///
образования Туапсинский район // Ю.А. Данилова 



Приложение 2

к Положению о ежегодном 
Туапсинском районном фестивале 
национальных культур «В семье 
единой»

ЗАЯВКА
участника ежегодного Туапсинского районного фестиваля 

национальных культур «В семье единой»
в номинации «Родной земли многоголосье»

Настоящей подписью подтверждаю:

Фамилия, имя, отчество 
участника или полное 
наименование коллектива
Полное наименование 
направляющего учреждения, 
адрес, e-mail, телефон
Количество участников
Фамилия, имя, отчество 
руководителя коллектива
Контакты участника, 
руководителя коллектива, 
(телефон, e-mail) •

Жанр 
(нужное отметить)

♦

вокал
инструментальное творчество 
(указать инстумент)
хореография
празднично-обрядовая культура
художественное слово
театральное искусство
другое (указать жанр)

Название номера
Авторы (музыки, слов, литературного 
произведения)
Музыкальное сопровождение 
(a’cappella, аккомпанемент, фонограмма)
Наличие видео сопровождения
Хронометраж
Количество микрофонов/стоек



2

1) что ознакомлен(а) и согласен(а)с правилами, указанными в 
Положение о ежегодном Туапсинском районном фестивале национальных 
культур «В семье единой» и условиями его проведения;

2) и гарантирую достоверность сведений, указанных в заявке и 
предоставленных документах;

3) что добровольно принимаю участие в Фестивале и даю свое 
согласие на сбор, хранение, использование, обработку и распространение 
персональных данных в целях проведения Фестиваля организаторам 
Фестиваля;

4) свое согласие на получение от исполнителя sms-сообщений, 
рекламы и корреспонденции, касающихся данного Фестиваля, посредством 
телефонной связи и электронной почты;

5) предоставление организаторам Фестиваля права на использование 
моего изображения, персональных данных, фотографий, интервью или иных 
материалов о себе, связанные с моим участием в Фестивале, для целей 
проведения Фестиваля и выдачи наградного материала, а также при 
распространении рекламной информации о Фестивале на неограниченный срок 
без ограничения территории и без выплаты каких-либо вознаграждений.

(подпись)

(дата составления заявки)

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район

(раал ифровка поди леи)

Ю.А. Данилова



Приложение 3

к Положению о ежегодном 
Туапсинском районном фестивале 
национальных культур «В семье 
единой»

Согласие на обработку персональных данных

Я,_________________________ __________________________ ,
(Ф.14.О. полностью)

паспорт: серии/№выдан ,

дата выдачи, проживающий (ая) по адресу:
-- --- ------- ----------------------------------------------------- ,______________________ _______________ ?

в соответствии с требованиями статьи . 9 Федерального закона 
от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных», с целью участия в 

году в ежегодном Туапсинском районном фестивале национальных 
культур «В семье единой», подтверждаю свое согласие на обработку 
организаторами Фестиваля, оргкомитетом и экспертной комиссией Фестиваля 
(далее - Оператор) моих персональных данных (персональных данных моего 
ребенка)_______________________________ ________________________________

(указать Ф.И.О. ребенка полностью в случае, если участник ребенок, не достигший 14-летнего возраста)

Обработка моих персональных данных допускается в целях 
осуществления прав и обязанностей Оператора и обеспечения моих прав в 
соответствии с нормативными правовыми актами, содержащимися в 
Положение о ежегодном Туапсинском районном фестивале национальных 
культур «В семье единой.

Обработка моих персональных данных может осуществляться 
смешанным способом, путем сбора (получения), систематизации 
(комбинирования), накопления, хранения, уточнения (обновления, изменения), 
использования, распространения, уничтожения персональных данных.

Разрешаю передачу моих персональных данных бухгалтерии.

Согласие вступает в силу со дня его подписания и действует до его 
отзыва в письменном виде или до достижения цели их обработки.



2

Требование об уничтожении не распространяется на персональные 
данные, для которых нормативными правовыми актами предусмотрена 
обязанность их хранения (передачи), в том числе после достижения цели их 
обработки.

(подпись) (расшифровка подписи)

(дата составления заявки)

Начальник отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район 10.А. Данилова


